40 GIASON DEL MAINO, *Comm. in C.2.4.40, de transactionibus. l. ubi pactum*, nr. 12 (Venetiis 1579) fol. 81va: "... erat bannitus et ex forma statuti poterat impune occidi...".

41 C.3.27.2: "Opprimendorum desertorum facultatem provincialibus iure permittimus. Qui si resistere ausi fuerint, in his velox ubicunque iubemus esse supplicium. Cuncti etenim adversus latrones publicos desertoresque militiae ius sibi sciunt pro quiete communi exercendae publicae ultionis indultum".

42 PAOLO DI CASTRO, *Comm. in C.3.27.1, cit. (vid. supra, nt. 5)* fol. 139rb.

43 PAOLO DI CASTRO, *op. et loc. cit.*: "... In isto titulo ponuntur casus, in quibus non expedit, quod aliquem iudicem adeat, sed propria autoritate potest ius sibi dicere etiam occidendo, scilicet in nocturno depopulatore agrorum et in robatore, seu in latrone stratarum, et in desertore militiae. Nam licitum est tales occidere et etiam capere, nec illis est licita defensio, et si in captura se defendant possunt occidi impune, et hoc est introductum ob publicam utilitatem. Et ideo dicunt doctores per istas leges valere statutum, quo cavetur ut licitum sit occidere vel offendere bannitum, quia concernit publicam utilitatem...".

44 PAOLO DI CASTRO, *op. et loc. cit.*: "... Videbatur contrarium, quia permittit homicidium, sed sicut permittitur iudicibus et ministris reipublicae ita permittitur cuilibet privato, quia in hoc sunt ministri reipublicae".

45 PAOLO DI CASTRO, *op. et loc. cit.*: "... Alii distinguunt, an si bannitus propter maleficium, ex quo imponitur poena mortis, et verum sit hoc, an pro causa pecuniaria, et tunc secus, sed communiter videtur teneri contrarium, si statutum dicat quod bannitus a centum libris supra possit impune offendi...".

46 *Comm. in C.3.27.1, cit. (vid. supra, nt. 3)* fol. 139va.

47 PAOLO DI CASTRO, *op. y loc. cit.*: "... si aliquis fecit pacem cum inimico et promisit eum non offendere, si postea banniat, vel est bannitus, quod possit postea per statutum offendi bannitus, non obstante pace et promissione facta poterit eum offendere, nec tenebitur de pace rupta, nec incideret in poenam... Io(hannes) An(dree)...dicit hoc est verum quando favore publico statutum hoc permitteret...".

beneplácito estatutario por determinarlo reo de peligrosos delitos y en definitiva por tratarse de hombres que frecuentemente *ex iracundia vel superbia prorrumpunt*<sup>48</sup>.

### III. CONCLUSIÓN

Siguiendo la calificación de Bartolo, la *quaestio* que plantea la permisividad o no de dar muerte al *bannitus* (encartado) es *subtilis* y da origen a diversidad de matices jurídicos y morales. Como hemos visto, todo parece indicar que se puede dar muerte al *bannitus* (encartado) de forma impune siempre y cuando se siga el rigor, mayor o menor, de una determinada *forma iuris* que parte ya como primer paso de la calificación de un delincuente como *bannitus* (encartado). No se puede dar muerte a este tipo de delincuente si no se observa un determinado *ordo* o *rigor iuris* que será más o menos simple o más o menos complicado y técnico según estemos en ambientes municipales o en escenarios de la legislación real. Parte de la literatura jurídica, sin embargo, aboga por la posibilidad de que un particular pueda dar muerte al *bannitus* (encartado) de forma impune siempre que éste haya sido autor de algún maleficio ejemplar y en pro del bienestar común; ésta sería, por ejemplo, la situación del transfuga o la del desertor que necesitan una inmediata actuación penal.